Настоящее Руководство по эксплуатации дает рекомендации по
транспортированию, хранению, монтажу и эксплуатации двигателей постоянного тока
серии МПЭ, МПВЭ, далее по тексту – «двигатели».
В связи с постоянной работой по совершенствованию изделия, повышающей его
надежность и условия эксплуатации, в конструкцию могут быть внесены
незначительные изменения, не отраженные в настоящем издании.
ОБОЗНАЧЕНИЕ И УСЛОВИЯ ПРИМЕНЕНИЯ
Двигатели предназначены главным образом для работы в электроприводах
экскаваторных агрегатов и подъемно-транспортных механизмах, работа которых требует
регулирования частоты вращения в широких пределах, частых реверсов и сопровождается
большими кратковременными перегрузками. Применяются для всех видов в
макроклиматических районах с умеренным (У), тропическим (Т) и умеренно-холодным
(УХЛ) климатом в условиях, определяемых категорией размещения 2 по ГОСТ 15150.
Допускается эксплуатация двигателей при категории размещения 3.
Расшифровка структурного обозначения двигателей
Двигатель постоянного тока   МП   Х   Х – Х , Х , Х , IM X , ТУ 3351–001–95725119–2008;
                         1                                      2          3     4      5     6     7           8                                9
1 – наименование изделия;
2 – обозначение модификации серии двигателя:
3 – обозначение типа двигателя:
 Э – экскаваторный;
 ВЭ – экскаваторный, вертикального исполнения;
4 – обозначение модельной мощности двигателя, в киловаттах;
5 – обозначение скорости вращения двигателя, в оборотах в минуту;
6 – наличие дополнительных комплектных изделий:
 (без обозначения) – без дополнительных комплектных изделий;
 В – с принудительным охлаждением вентилятором – «наездником»;
 Г – с тахогенератором;
 Т – с датчиками температурной защиты;
7 – обозначение климатического исполнения и категории размещения по ГОСТ 15150;
8 – обозначение монтажного исполнения по ГОСТ 2479;
9 – обозначение технических условий.
Технические характеристики двигателей
Нормальные значения климатических факторов внешней среды при эксплуатации
двигателей регламентированы ГОСТ 15150 для различных видов климатического
исполнения и указаны в Таблице 1.
Двигатели предназначены для эксплуатации в следующих условиях:
- высота над уровнем моря до 1000 м;
 - наклон относительно продольной оси (крен) до 15° длительно;
- наклон относительно поперечной оси (дифферент) до 15° кратковременно;
- инерционные усилия при разгоне и торможении поворотной платформы экскаватора не
чаще 5 раз в мин. с угловым ускорением не более 0,05 с-2 по абсолютной величине при
частоте вращения платформы не превышающей 2 об/мин, и расстояния от оси вращения
платформы до наиболее удаленного двигателя не более 13 м;
- одиночные удары с ускорением до 2,5g и частотой повторения не более 300 раз в год;
- окружающая среда не взрывоопасная, с содержанием агрессивных газов и паров
в концентрациях, не разрушающих металлы и изоляцию, по типу I ГОСТ 15150;
- значение запыленности - до 10 мг/м3.
Таблица 1
Температура, °С Климатическое
исполнение верхнее
значение
нижнее
значение
Относительная
влажность,
%
Высота над
уровнем моря,
м, не более
УХЛ 2
У2
Т2
+ 40
+ 40
+ 45
– 60
– 45
– 10
80 при 20 °С
80 при 20 °С
90 при 27 °С
1000
1000